البته همان‌گونه که گفتیم، خیام را باید نخستین و پرآوازه‌ترین شاعر فارسی در جهان عرب دانست؛ زیرا رباعیات وی بیش از اشعار شاعران دیگر، توجه مترجمان عربی‌زبان را به خود جلب کرده است. یوسف حسین بکار در کتاب *الترجمات العربیة لرباعیات النخیام* تا سال ۱۳۶۷ش. / ۱۹۸۸م. تعداد ۵۵ ترجمه عربی از رباعیات خیام را ذکر کرده است (بکار، ۱۹۸۸م: ۴۱).

شهرت جهانی ادبیات کلاسیک ایران، ادب‌دوستان و جویندگان حکمت و دانش در جهان عرب را به ترجمه آثار ادبیات فارسی معاصر نیز متمایل کرد و اقداماتی در این راستا صورت گرفت.

عباس محمود عقاد وی را از سفیران ادب و فرهنگ برشمرده و طه حسین نیز او را پیشگام نسلی از دانشمندان عرب دانسته است که به زبان‌های شرقی اهتمام و توجه فراوان داشتند (بکار، ۲۰۰۰م: ۴۶-۴۷). دلیل گرایش عزام به اشعار و افکار محمد اقبال، برقراری برادری اسلامی و تحکیم روابط بین امت عربی و جهان اسلام بود (الدهنی، ۲۰۰۸م: ۱/۵۲).

چند سال بعد، یعنی در سال ۱۳۳۴ش. / ۱۹۵۵م. بار دیگر، عزام کوشید جهان عرب را با اثری دیگر از اقبال آشنا کند و بدین منظور، دو منظومه اسرار خودی و رموز بیخودی وی را

که در زمینه تحقیق یافتن کمالات فردی و اجتماعی پدید آمده و فلسفه فکری اقبال در آن‌ها تجلی یافته است، با عنوان *دیوان الأسرار و الرموز* از فارسی به عربی منظوم ترجمه کرد. انتشارات مؤسسه الهداوی للتعليم و الثقافة، این اثر ۱۲۸ صفحه‌ای را در سال ۱۳۹۱ ش. / ۲۰۱۲ م. در قاهره منتشر کرد.

تلاش در حوزه ترجمه شعر معاصر فارسی در مصر، چند سالی متوقف شد و سپس در سال ۱۳۴۴ ش. / ۱۹۶۵ م. محمد غنیمی هلال، گزیده‌ای از اشعار مشهورترین شاعران ادبیات فارسی کهن را در قالب کتابی به نام *مختارات من الشعر الفارسی* به عربی ترجمه کرد. این اثر از سوی انتشارات الدار القومیة مصر در ۴۹۶ صفحه به زیور طبع آراسته شد. در انتهای کتاب، ترجمه پنج شعر از محمد تقی بهار و نیز پنج شعر از رشید یاسمی به عنوان دو شاعر معاصر آمده است. چند سال بعد، در سال ۱۳۴۹ ش. / ۱۹۷۰ م. بدیع محمد جمعه در بخشی از رساله دکتری خود با عنوان *بروین اعتصامی، عصرها، بیتهها* (عصر و محیط اجتماعی پروین اعتصامی) که آن را در دانشگاه عین شمس قاهره به رشته تحریر درآورد، ضمن بررسی زندگی پروین اعتصامی و ویژگی‌های شعری وی دیوان این شاعر را نیز ترجمه کرد.

در سال ۱۳۵۳ ش. / ۱۹۷۴ م. انتشارات مکتبه الشروق الدولیه ترجمه کتاب *جاویدنامه*، اثر محمد اقبال لاهوری را تحت عنوان *رساله الخلود* در ۴۵۵ صفحه به بازار عرضه کرد. *جاویدنامه* مجموعه‌ای از سروده‌های اقبال با موضوع سفر روحانی وی همراه جلال‌الدین رومی به کره‌های آسمانی و گفت‌وگو با شخصیت‌های تاریخی است که محمد السعید جمال‌الدین، استاد ادبیات فارسی در دانشکده ادبیات دانشگاه عین شمس مصر، آن را به نثر عربی برگرداند. پس از گذشت بیش از ده سال، فردوس موسی موسی در سال ۱۳۶۶ ش. / ۱۹۸۷ م. در دانشگاه عین شمس قاهره، دیوان رشید یاسمی را در پایان‌نامه کارشناسی ارشد خود با عنوان *رشید یاسمی و الدعوة إلى التجديد فی الشعر الفارسی الحديث مع ترجمه دیوانه إلى العربیه* (رشید یاسمی و تحول در شعر معاصر فارسی) به عربی ترجمه کرد (الدهنی، ۲۰۰۸ م: ۱ / ۲۶۵). موضوع این رساله، بررسی زندگی رشید یاسمی و سبک شعری وی همراه روند تحول

شعر معاصر فارسی است؛ ولی براساس سیاست‌های دانشگاه‌های مصر در رشته زبان و ادبیات فارسی، بخشی از رساله به ترجمه دیوان شاعر اختصاص یافت.

محمد اللوزی، استاد دانشگاه محمد الخامس رباط، ده سال پس از تألیف این رساله، یعنی در سال ۱۳۷۶ ش. / ۱۹۹۷ م. کتاب *مصباح اللذات: الشعر الفارسی المعاصر* را با همکاری مؤسسه انتشاراتی الهیئة العامة لقصور الثقافة قاهره منتشر کرد. این کتاب نود صفحه‌ای شامل ترجمه ۲۴ شعر از شش شاعر فارسی معاصر، یعنی نیما یوشیج، احمد شاملو، نادر نادرپور، سیاوش کسرای، سهراب سپهری و فروغ فرخزاد است. پانزده شعر از این مجموعه به فروغ فرخزاد اختصاص دارد.

یک سال پس از آن، طارق محمد محمود احمد در دانشگاه عین شمس قاهره، پایان‌نامه کارشناسی ارشد خود با عنوان *بنیة القصیده فی شعر نادر نادرپور: دراسة بنیویة* را به بررسی ساختار و ویژگی‌های شعر نادر نادرپور و ابعاد مختلف تحول و تجدید در آن اختصاص داد. وی در بخشی از رساله نیز دیوان شعر نادر نادرپور را ترجمه کرده است (الدهنی، ۲۰۰۸ م: ۸۱). (۸۸)

یوسف عبدالفتاح، عبداللطیف عبدالحلیم و علاء منصور در سال ۱۳۸۰ ش. / ۲۰۰۱ م. کتابی در زمینه شعر ایران معاصر با عنوان *الشعر الإيراني الحديث: دراسة و مختارات* را در ۱۱۷ صفحه به رشته تحریر درآوردند که در قاهره از سوی دار زویل للنشر روانه بازار شد.

در سال ۱۳۸۳ ش. / ۲۰۰۴ م. محمد علاء‌الدین منصور، استاد زبان‌های شرقی دانشگاه قاهره زیر نظر جابر عصفور، دیوان امام خمینی (ره) را با عنوان *دیوان الإمام الخمينی و در سه بخش غزل، رباعی و قصیده ترجمه کرد و سپس این اثر از سوی انتشارات المجلس الأعلى للثقافة، ضمن المشروع القومي للترجمة (طرح ملی ترجمه) در ۲۷۰ صفحه در مصر چاپ شد.

مترجم در مقدمه دیوان درباره زندگی امام خمینی (ره)، آثار ایشان، و ویژگی‌های شعری و اصطلاحات عرفانی در دیوان امام سخن گفته است (الامام الخمينی، ۲۰۰۴ م: مقدمه).*

یک سال بعد، یعنی در سال ۱۳۸۴ ش. / ۲۰۰۵ م. همو بار دیگر با همکاری جابر عصفور، کتاب *دیدار با شاعران*، اثر علی‌اکبر دلفی را به نثر عربی ترجمه کرد و بار دیگر انتشارات

المجلس الأعلى للثقافة، اثر وی را در ۱۷۱ صفحه به چاپ رساند.

به گزارش ایسنا در همین سال، ترجمه دو مجموعه شعر شمس لنگرودی با عنوان ۵۳ ترانه عاشقانه و باغبان جهنم به همت مترجم عراقی، عبدالله طاهر برزنجانی به عربی چاپ شد. این مترجم پیش از این مجموعه، شعری از احمدرضا احمدی و نیز اشعاری پراکنده از احمد شاملو، فروغ فرخزاد و حافظ موسوی را ترجمه کرده بود (<http://www.tebyan.net>).

غسان حمدان در سال ۱۳۸۷ ش. / ۲۰۰۸ م. نیز گلچینی از اشعار احمد شاملو با عنوان ما ازال مشغولاً بذلک العراب (هنوز به فکر آن کلاغم) را به عربی ترجمه کرد. این مجموعه از سوی وزارت فرهنگ دمشق در ۲۲۱ صفحه انتشار یافت. این مترجم در سال ۱۳۸۸ ش. / ۲۰۰۹ م. نیز با همکاری انتشارات کیوان در دمشق، دیوان امام خمینی را ترجمه کرد و با عنوان دیوان امام: اشعار الإمام الخمينی در ۳۹۸ صفحه به زیور طبع آراست. غسان حمدان در مقدمه این اثر، رموز عرفانی و اصطلاحات شعری دیوان، وزن و سبک شعر امام خمینی (ره)، و میزان اثرپذیری ایشان از ادیبان و بزرگان پیشین را بررسی کرده است (الامام الخمينی، ۲۰۰۹ م: ۱-۱۳).

در نتیجه گسترش روابط علمی و فرهنگی بین ایران و مراکش، کرسی زبان فارسی را افتتاح کرد. محمد بن تاویت از پایه‌گذاران کرسی زبان و ادبیات فارسی در این دانشگاه بود (زبان و ادبیات فارسی در مغرب، بی‌تا).

محمد اللوزی از دیگر استادان برجسته این دانشگاه در رشته زبان فارسی است که در سال ۱۳۷۸ش. / ۱۹۹۹م. مجموعه‌ای از اشعار فروغ فرخزاد (شامل هفده شعر از دفترهای مختلف این شاعر) را تحت عنوان *تشرق الشمس* - که از عنوان شعر «به آفتاب، سلامی دوباره خواهم داد» گرفته شده است - به زبانی ساده ترجمه و با همکاری انتشارات آفریقا الشرق در مراکش چاپ کرد. ادريس بالمليح در دیباچه این مجموعه ۸۷ صفحه‌ای، ضمن بیان اهمیت ترجمه آثار ادبی فارسی به عربی و تقدیر از تلاش‌های محمد اللوزی، زمینه‌های اندیشه‌پردازی در شعر فروغ فرخزاد را نیز ذکر کرده است. پس از این مقدمه، مترجم گوشه‌ای از زندگی فروغ فرخزاد، تجربه شعری این بانوی شاعر را در هشت صفحه به مخاطب نشان داده است (فرخزاد، ۲۰۰۱م. الف: ۷-۲۵).

این مترجم، کتاب *ما وراء الكلمة: أنتولوجيا الشعر الفارسی المعاصر* را نیز به رشته تحریر درآورده و مؤسسه الدار البيضاء مراکش، این اثر را در سال ۱۳۸۰ش. / ۲۰۰۱م. چاپ کرده است. این کتاب، ترجمه گزیده‌ای از شعر برخی شاعران فارسی معاصر مانند نیما یوشیج،

احمد شاملو، سیاوش کسرایی، سهراب سپهری، یدالله رؤیایی و فروغ فرخزاد است و در مقدمه آن، مراحل تحول شعر فارسی و پیشگامان این حوزه ذکر شده‌اند (اللوژی، ۲۰۰۲م: مقدمه). در الجزایر و تونس نیز نشانه‌های ارزش‌دادن به زبان فارسی را می‌توان در همت برخی ناشران در نشر ترجمه آثار فارسی به عربی مشاهده کرد؛ مثلاً در سال ۱۳۹۰ش / ۲۰۱۱م. مریم حیدری، گزیده‌ای از اشعار احمدرضا احمدی را تحت عنوان *طیور بلا أجنحه* به عربی ترجمه کرد و انتشارات جمعیه البيت للثقافة و الفنون در الجزایر، این اثر را به چاپ رساند (<http://isna.ir/fa/news/>). این مترجم در سال ۱۳۹۳ش / ۲۰۱۴م. نیز گزیده‌ای از شعر معاصر فارسی را با عنوان *شموس الروح* به عربی ترجمه کرد و این اثر از سوی همان ناشر چاپ شد.

محمد الامین، مترجم و شاعر عراقی مقیم هلند نیز تاکنون گزیده‌ای از اشعار امام خمینی (*لفرقه عن الورد، ینحب البلب و یعیط*)، سهراب سپهری (*وقع خطی أقلام الماء و اشعار دیگر*)، سید

شایان ذکر است که ذیل این عنوان، فقط کتاب‌های ترجمه‌شده را ذکر کرده‌ایم؛ درحالی که در زمینه چاپ فصل‌ها یا مقاله‌هایی در حوزه ادبیات معاصر به مقاله‌هایی نیز می‌توان دست یافت که در مجله‌ها چاپ شده‌اند؛ مانند ترجمه فصلی از کتاب *شعر نو از آغاز تا امروز*، اثر محمد حقوقی به‌همت عبدالکریم حداد و با عنوان «لمحة تاريخية عن الشعر الحر في إيران» در سال ۱۳۷۳ش. / ۱۹۹۴م. در مجله *الأدب الأجنبي* و ترجمه مقاله‌ای از محمدجعفر یاحقی به‌کوشش ندی حسون در مجله *الأدب الأجنبي* در سال ۱۳۸۲ش. / ۲۰۰۳م. و با عنوان «شعر المقاومة في الأدب الإيراني المعاصر» (الدهني، ۲۰۰۸م: ۱ / ۲۵۸-۲۵۹).

۴. مشهورترین شاعران فارسی معاصر در جهان عرب

امروزه، برخی شاعران حوزه ادبیات فارسی معاصر در میان عربی‌زبانان، جایگاهی ویژه یافته‌اند؛ به‌گونه‌ای که علاوه بر ترجمه دیوان یا گزیده‌ای از اشعار آنان در قالب یک کتاب مستقل، بعضی سروده‌هایشان نیز در کتاب‌ها، مجله‌ها و سایت‌ها منتشر شده است. مهم‌ترین این شاعران عبارت‌اند از:

۴-۱. فروغ فرخزاد

وی از برجسته‌ترین شاعران فارسی معاصر محسوب می‌شود که بسیاری از سروده‌هایش به عربی برگردان شده و شهرت این بانوی شاعر در جهان عرب به جایی رسیده که آثاری در قالب کتاب و مقاله درباره شخصیت و اشعارش نگاشته شده است؛ مانند کتاب *امرأة وحيدة*:

فروغ فرخ‌زاد و اشعارها، تألیف مایکل هلمان و ترجمه بولس سروغ که با ویراستاری ویکتور الکک در سال ۱۳۸۶ش. / ۲۰۰۷م. با همکاری انتشارات المجلس الوطنی للثقافة و الفنون و الآداب کویت چاپ شد. فروغ فرخ‌زاد را می‌توان پرمخاطب‌ترین شاعر ایرانی در جهان عرب دانست.